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Folketingets Socialudvalg 

Folketingets Socialudvalg har d. 1. marts 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 

302 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Katrine Daugaard (LA). 

Spørgsmål nr. 302: 

”Dokumenter fra Sydkorea og Ankestyrelsens rapport ”Adoptionsformidlingen 

fra Sydkorea til Danmark i 1970’erne og 1980’erne” fra januar 2024 viser, at 

Sydkoreas militærregime udsendte koreanske journalister til bl.a. Danmark for 

at indhente informationer om danske adoptanter og Danmark, der blev 

afrapporteret til det sydkoreanske regime. Vil ministeren redegøre for, om disse 

journalister var inviteret og blev betalt af den danske regering, og i bekræftende 

fald, hvad formålet var, herunder om det var et led i de danske forhandlinger 

med den sydkoreanske regering for opnå koreansk velvilje til at få leverancer af 

koreanske børn?” 

Svar: 

Til brug for besvarelsen har jeg indhentet bidrag fra Ankestyrelsen, der har 

oplyst følgende: 

 

”Ankestyrelsen kan henvise til den bilagspakke vedrørende Terre des 

Hommes, der henvises til i undersøgelsen ”Adoptionsformidlingen fra Sydkorea 

til Danmark i 1970’erne og 1980’erne”. Bilagspakken kan findes her: 

https://ast.dk/born-familie/hvad-handler-din-klage-om/adoption/historiske-

adoptioner/terre-des-hommes.pdf/view. På siderne 132-320 gennemgås 

håndteringen af formidlingsstoppet, heriblandt de sydkoreanske journalisters 

besøg fra den 20. april til den 24. april 1975.  

 

Her fremgår det blandt andet, at det var et ønske fra den sydkoreanske 

regering, at tre journalister skulle besøge de skandinaviske lande for at kunne 

rapportere, hvordan adoptivbørn fra Sydkorea klarede sig i Danmark (side 236 i 

aktpakken, telegram fra den danske ambassade i Tokyo til Udenrigsministeriet 

den 24. januar 1975, og side 222 i telefonindberetning nr. 27 af 3. marts 1975 

fra den danske ambassade i Tokyo). Invitationen skulle ifølge dokumenterne i 

Justitsministeriets sag være en del af et forsøg på at modvirke den opfattede 

propagandakampagne fra Nordkorea mod Sydkorea.  

 

Det fremgår af aktpakken (side 227), at PK-afdelingen i Udenrigsministeriet 

den 11. februar 1975 bekræftede, at Udenrigsministeriet i forbindelse med 

besøget ville afholde udgifterne til journalisternes ophold og eventuelt 

frokost/middag, mod at det svenske Udenrigsministerium sørgede for 

journalisternes transport (se side 223). 
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Det fremgår yderligere af aktpakken, at den danske ambassade i Tokyo den 7. 

marts 1975 blev bemyndiget til at indbyde tre journalister til besøg i 

Skandinavien, hvor Udenrigsministeriet ville afholde udgifterne ved 

journalisternes ophold (se side 213). 

 

Program for journalisternes besøg kan findes i aktpakken (se side 192-195). 

 

Ankestyrelsen kan endvidere henvise til undersøgelsen ”Adoptionsformidlingen 

fra Sydkorea til Danmark i 1970’erne og 1980’erne” fra januar 2024 for 

gennemgang af adoptionsstoppet (se beskrivelse i kapitel 5.6, side 42-43).” 

 

Jeg kan henholde mig til det af Ankestyrelsen anførte. 

 

 

Med venlig hilsen 

Pernille Rosenkrantz-Theil 

Social- og boligminister 
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